PAGE
11

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH PHÚ THỌ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        –––––                                            ––––––––––––

Số : 09/2004 /NQ-HĐND-KXV

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Khoá XV, kỳ họp thứ tám

(Từ 13/7 đến 15/7/2004)

  NGHỊ QUYẾT:
     - Căn cứ Luật Tổ chức HĐND  và UBND ngày 26/11/2003;

- Sau khi xem xét Tờ trình số 86/TT-TT- HĐND ngày 10/7/2004 của Thường trực HĐND  tỉnh và thảo luận;

                                                QUYẾT NGHỊ:

1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban và Thư ký kỳ họp HĐND tỉnh Phú Thọ khoá XVI, nhiệm kỳ 2004 - 2009;

2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua;

3. Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban, Thư ký kỳ họp HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

                                                            HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
                                                                           CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Điền
                                                              ( Đã ký)
QUY CHẾ  hoạt động của Thường trực HĐND, các ban và thư ký kỳ họp của HĐND tỉnh Phú Thọ khoá XVI, nhiệm kỳ 2004 - 2009

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số: 09/NQ-HĐND-KXVI ngày 15/7/2004)

chương I

Những quy định chung

Điều 1. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Thư ký kỳ họp HĐND tỉnh do HĐND tỉnh bầu ra, chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại các Điều 53, Điều 55 của Luật Tổ chức HĐND và UBND ban hành ngày 26/11/2003 và các quy định khác của pháp luật.

Điều 2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số.

Điều 3. Quy chế này quy định cụ thẻ các nhiệm vụ, quyền hạn, các mối quan hệ và điều kiện đảm bảo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban và Thư ký kỳ họp HĐND tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2004 - 2009.

chương II

Thường trực HĐND tỉnh

Điều 4:

Thường trực HĐND tỉnh có các nhiệm vụ và quyền hạn sau:

A- Trong việc chuẩn bị, triệu tập kỳ họp HĐND tỉnh:

1. Phối hợp với UBND tỉnh chuẩn bị dự kiến chương trình thời gian, nội dung kỳ họp chậm nhất trước 30 ngày  đối với kỳ họp thường lệ, 15 ngày đối với kỳ họp bất thường; tổ chức hội nghị với đại diện UBND tỉnh, MTTQ tỉnh, các Trưởng ban, Phó trưởng ban, Thư ký kỳ họp và các cơ quan liên quan quyết định dự kiến chương trình, thời gian và giao cho các cơ quan hữu quan chuẩn bị các báo cáo, đề án sẽ trình tại kỳ họp;

2. Quyết định và thông báo việc triệu tập kỳ họp HĐND tỉnh, công bố dự kiến chương trình kỳ họp;

3. Phân công việc thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết kỳ họp , chỉ đạo việc gửi tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND tỉnh bảo đảm thời gian quy định;

4. Chỉ đạo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp.

B- Trong việc Chủ toạ kỳ họp HĐND tỉnh:

1. Điều hành các phiên họp theo chương trình đã được HĐND tỉnh thông qua;

2. Đảm bảo thảo luận dân chủ; tạo điều kiện để các đại biểu phát biểu ý kiến, thảo luận, tranh luận, chất vấn, các cơ quan trả lời chất vấn, lấy biểu quyết về những vấn đề còn có ý kiến khác nhau thi cần thiết;

3. Chỉ đạo tổng hợp và tiếp thu chỉnh lý đề án theo ý kiến đại biểu. Chuyển đến các cơ quan, đơn vị giải trình những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ khi đại biểu yêu cầu.

C. Trong việc đôn đốc kiểm tra UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh:

1. Yêu cầu UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh báo cáo trực tiếp hoặc bằng văn bản về tình hình triển khai, kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh; thi hành các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện Nghị quyết;

2. Tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh. Khi phát hiện có vi phạm trong việc thực hiện có vi phạm trong việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh  có quyền yêu cầu UBND tỉnh hoặc cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh xem xét, xử lý và báo cáo kết quả với thường trực HĐND tỉnh. Trong trường hợp cần thiết Thường trực HĐND tỉnh có thể trình ra kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh để xem xét, quyết định.

D- Trong việc điều hoà, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh:

1. Phân công các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo, đề án trình HĐND xem xét, quyết định;

2. Phân công các Ban tham gia hoạt động đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh;

3. Điều hoà, phối hợp chương trình hoạt động của các Ban theo chương trình, nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua; xem xét kết quả giám sát của các Ban khi cần thiết.

4. Tổ chức và chủ trì các cuộc họp hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh với các Trưởng ban, Phó trưởng ban HĐND tỉnh; khi cần thiết tham dự các phiên họp của các Ban hoặc mời các thành viên Ban tham gia hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh.

E. Trong việc giữ mối liên hệ với đại biểu, tổ đại biểu HĐND tỉnh:

1. Đôn đốc các tổ đại biểu HĐND tỉnh hoạt động theo đúng Quy chế và tạo điều kiện cho đại biểu và tổ đại biểu hoạt động có hiệu quả;

2. Theo dõi, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị và chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh để chuyển và đôn đốc các cơ quan Nhà nước, tổ chức hữu quan nghiên cứu giải quyết và báo cáo kết qủa giải quyết trước kỳ họp HĐND tỉnh;

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách, chế độ đối với đại biểu HĐND tỉnh.

G- Trong việc tiếp dân, đôn đốc kiểm tra và xem xét tình hình giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố các:

Tổ chức việc tiếp dân định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh vào ngày 25 hàng tháng. Tiếp nhận các đề nghị, nghiên cứu, xem xét đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân, chuyển và đôn đốc kiểm tra các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền các đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định; tổng hợp báo cáo kết quả tại kỳ họp HĐND tỉnh gần nhất.

Điều 5:

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện quyền giám sát theo quy định tại mục 2 chương II từ Điều 66 đến Điều 73 của Luật Tổ chức HĐND và UBND và chương trình đã được HĐND tỉnh thông qua;

Kết quả giám sát được thông báo bằng văn bản gửi đơn vị đã giám sát và các cơ quan liên quan. Trong trường hợp cần thiết Thường trực HĐND tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát lại những kiến nghị chưa được thực hiện.

Điều 6:

Về chế độ báo cáo và công tác trao đổi kinh nghiệm hoạt động, Thường trực HĐND tỉnh có nhiệm vụ:

1. Báo cáo tình hình tổ chức hoạt động của HĐND tỉnh lên UBTVQH và Chính phủ theo quy định;

2. Tổ chức trao đối học tập kinh nghiệm hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện và các tỉnh ban;

3. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Luật tổ chức HĐND và UBND và các văn bản pháp luật khác, chính sách của Nhà nước cho đại biểu HĐND tỉnh.

Điều 7:

Thường trực HĐND tỉnh mỗi tháng họp ít nhất một lần vào tuần đầu hàng tháng để kiểm điểm việc thực hiện công tác tháng trước đề ra nhiệm vụ công tác tháng sau và giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền. Khi cần thiết Thường trực HĐND tỉnh có thể họp đột xuất với các trưởng ban, phó trưởng ban của HĐND tỉnh, đại diện UBND,UBMTTQ tỉnh và các cơ quan liên quan. Đại diện các đoàn thể nhân dân được mời dự khi bàn giao đến các vấn đề liên quan.

Điều 8:

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó chủ tịch và Uỷ viên Thường trực HĐND tỉnh.

1. Chủ tịch HĐND tỉnh:

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Tỉnh uỷ và cấp trên về các hoạt động của HĐND tỉnh;

- Phân công các thành viên Thường trực HĐND tỉnh điều hành kỳ họp theo chương trình đã được thông qua.

- Chủ trì các cuộc họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ trì các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQ tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan, đoàn thể nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thành, thị;

- Xử lý những văn bản, những vấn đề quan trọng thuộc chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước; ký các nghị quyết kỳ họp, biên bản kỳ họp, tờ trình của Thường trực HĐND trình HĐND tỉnh, ký phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Uỷ viên Thường trực HĐND các huyện, thành, thị và các văn bản quan trọng khác;

- Tiếp và làm việc với khách các cơ quan Trung ương, khách tỉnh bạn và khách Quốc tế đến thăm và làm việc với HĐND tỉnh.

2. Phó Chủ tịch HĐND tỉnh:

- Xử lý, điều hành những công việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch khi được Chủ tịch uỷ nhiệm;

- Điều hoà, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh, tổ chức hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh theo chương trình đã đề ra. Giữ mối quan hệ và đôn đốc hoạt động đại biểu và tổ chức đại biểu HĐND tỉnh;

- Giữ mối liên hệ công tác với UBND tỉnh; tham dự các hội nghị của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành ở tỉnh HĐND, UBND huyện, thành, thị, các hội nghị của các cơ quan Trung ương mời hoặc triệu tập Thường trực HĐND tỉnh;

- Giữ mối liên hệ, phối hợp công tác với UBMTTQ, các đoàn thể nhân dân tỉnh và đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ trì các cuộc họp định kỳ hoặc chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh. Thường trực HĐND huyện, thành, thị, các cơ quan, đoàn thể nhân dân khi Chủ tịch không tham dự hoặc được Chủ tịch giao;

- Ký các báo cáo, quyết định của Thường trực HĐND tỉnh; ký các văn bản thuộc thẩm quyền Chủ tịch khi Chủ tịch đi vắng hoặc được Chủ tịch giao;

- Phụ trách công tác tổ chức cán bộ của HĐND tỉnh, trực tiếp chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động khối kinh tế - ngân sách, khôi nội chính và Ban Kinh tế và Ngâ sách, Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Chỉ đạo công tác tiếp dân của Thường trực HĐND tỉnh, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan nhà nước, các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của nhân dân để báo cáo tại kỳ họp của HĐND tỉnh;

- Đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định việc bổ sung đại biểu HĐND các huyện, cấp xã.

3. Uỷ viên Thường trực HĐND tỉnh:

- Điều hành công việc hàng ngày, duy trì các chế độ hội họp, báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh;

- Thay mặt Chủ tịch, Phó Chủ tịch giải quyết những công việc được uỷ quyền;

- Trực tiếp chỉ đạo Văn phòng HĐND và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh giúp việc và phục vụ các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội, hoạt động của các đại biểu Quốc hội trong đoàn và các đại biểu HĐND tỉnh;

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hoà phối hợp hoạt động khối Văn hoá - xã hội  và Ban văn hoá - xã hội của HĐND tỉnh;

- Ký giấy triệu tập kỳ họp, báo cáo tháng, quý và các văn bản khác khi được Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh giao;

- Tham dự các hội nghị, cuộc họp của UBND, MTTQ, các đoàn thể nhân dân và các ngành, các cơ quan, đơn vị khi được uỷ quyền.

chương  III

các ban HĐND tỉnh

Điều 9. Các Ban của HĐND tỉnh có những nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Tham gia chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình kỳ họp, các báo cáo, đề án được Thường trực HĐND phân công để trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp;

2. Thẩm tra các báo cáo, đề án do Thường trực HĐND tỉnh phân công để Trưởng hoặc Phó trương ban trình bày tại kỳ họp HĐND tỉnh;

3. Trong hoạt động giám sát, các Ban của HĐND tỉnh thực hiện những nhiệm vụ và quyền hạn được quy định từ Điều 74 đến Điều 81 Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003. Kết quả giám sát của các Ban HĐND tỉnh có báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh, gửi đến cơ quan, tổ chức cá nhân chịu sự giám sát. Khi cần thiết các Ban HĐND tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát lại những nội dung mà Ban đã kiến nghị, song không được thực hiện;

4. Kiến nghị với HĐND, Thường trực HĐND tỉnh về những vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban;

5. Trao đổi kinh nghiệm hoạt động về những vấn đề liên quan với các Ban của HĐND cấp huyện và các Ban của HĐND các tỉnh bạn;

6. Cử thành viên trong Ban tham gia đoàn công tác, kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh khi Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu.

Điều 10: Căn cứ chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh xây dựng chương trình công tác hàng tháng, quý, 6 tháng và hàng năm của mình.

Tại kỳ họp giữa năm và cuối năm các Ban của HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Ban trình tại kỳ họp HĐND tỉnh. Hàng tháng, các Ban họp để kiểm điểm việc thực hiện chương trình công tác của Ban; bàn công tác tháng sau và phân công các thành viên của Ban hoạt động.

Điều 11. Trưởng ban, Phó trưởng ban và thành viên các Ban của HĐND tỉnh có các nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Trưởng Ban của HĐND tỉnh có trách nhiệm điều hành các công việc chung của Ban, triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban, ký các văn bản thuộc thẩm quyền; duy trì các mối quan hệ với các cơ quan, đoàn thể ở tỉnh, ở huyện có liên quan đến công việc của Ban. Cử thành viên trong Ban tham gia công tác, kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh khi Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu;

Trưởng ban có nhiệm vụ báo cáo bằng văn bản kết quả hoạt động 6 tháng và một năm, theo qui định; tổ chức thực hiện chương trình hoạt động của Ban đã được HĐND tỉnh thông qua;

2. Phó trưởng ban HĐND tỉnh là người giúp Trưởng ban thực hiện nhiệm vụ và được phân công theo dõi một số công việc của Ban; khi Trưởng ban đi vắng một Phó trưởng ban được Trưởng ban uỷ quyền duy trì và điều hành các hoạt động của Ban;

Trưởng ban, Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách, ngoài các nhiệm vụ được phân công, còn tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và Văn phòng như chuẩn bị kỳ họp, dự các cuộc họp được Thường trực HĐND tỉnh uỷ nhiệm và dự các cuộc họp của các cơ quan, đơn vị mời Ban;

3. Thành viên các Ban có nhiệm vụ tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong các hoạt động của Ban, nếu vì lý do vắng mặt phải báo cáo và được Trưởng ban đồng ý.

Thành viên hoạt động kiêm nhiệm của các Ban phải dành thời gian cho hoạt động thoả đáng của Ban mỗi tháng ít nhất là 5 ngày đối với Trưởng ban, 4 ngày đối với Phó trưởng ban, 3 ngày đối với mỗi thành viên các ban.

chương IV

thư ký kỳ họp HĐND tỉnh

Điều 12.

Thư ký kỳ họp có các nhiệm vụ, quyền hạn:

1. Trước kỳ họp tham gia chuẩn bị dự kiến chương trình kỳ họp, nội dung các báo cáo, đề án trình HĐND xem xét, thông qua tại kỳ họp HĐND tỉnh; phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh dự thảo nghị quyết kỳ họp;

2. Trong kỳ họp phối hợp cùng Văn phòng HĐND và Đoàn ĐBQH tỉnh lập danh sách đại biểu HĐND có mặt, vắng mặt trong các phiên họp và trong cả kỳ họp; làm biên bản kỳ họp, tổng hợp ý kiến phát biểu và thảo luận của đại biểu họp ở tổ và các phiên họp toàn thể; tổng hợp các ý kiến chất vấn của các đại biểu để báo cáo Chủ toạ kỳ họp gửi đến các cơ quan có trách nhiệm trả lời;

3. Độc các dự thảo nghị quyết để HĐND thảo luận thông qua;

4. Sau kỳ họp tham gia hoàn chỉnh biên bản, các nghị quyết để ban hành và gửi cấp trên theo quy định.

Chương V

mối quan hệ công tác

Điều 13. Đối với UBND và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh:

1. Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh thường xuyên quan hệ chặt chẽ với UBND, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong việc chuẩn bị dự kiến chương trình, các báo cáo, đề án trình tại kỳ họp HĐND tỉnh, giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp thuộc thẩm quyền, theo dõi việc tổ chức triển khai, thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh;

2. Thường trực và các Ban được mời tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh; mời UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham dự các cuộc họp định kỳ hoặc khi cần thiết của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh;

3. Thường xuyên trao đổi, bàn bạc để giải quyết những công việc mà HĐND tỉnh giao cho Thường trực HĐND và UBND tỉnh phối hợp quyết định;

4. Phối hợp với UBND tỉnh quyết định việc đưa ra HĐND tỉnh hoặc đưa ra cử tri bãi nhiệm đại biểu HĐND theo đề nghị của Ban Thường trực MTTQ tỉnh.

Điều 14. Đối với UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân:

1. Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân ở tỉnh trong các hoạt động kiểm tra, giám sát và tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc với cử tri;

2. Mỗi năm 2 lần, vào giữa năm và cuối năm Thường trực HĐND tỉnh thông báo bằng văn bản đến UBMTTQ tỉnh về tình hình hoạt động của HĐND tỉnh với UBMTTQ tỉnh;

3. Khi UBMTTQ tỉnh đề nghị và ít nhất một phần ba tổng số đại biểu HĐND tỉnh đề nghị, Thường trực HĐND tỉnh xem xét và trình HĐND tỉnh bỏ phiếu tín nhiệm với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu theo quy định của pháp luật;

4. Kết thúc năm Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBMTTQ tỉnh đánh giá phân loại chất lượng đại biểu, tổ đại biểu HĐND tỉnh trong năm;

5. Trong kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh, UBMTTQ tỉnh thông báo về hoạt động của MTTQ tỉnh tham gia xây dựng chính quyền, về những ý kiến, kiến nghị của UBMTTQ tỉnh đối với HĐND, UBND và đại biểu HĐND tỉnh;

6. Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh có liên quan được mời dự các hội nghị sơ, tổng kết, các hội nghị chuyên đề của UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân.

Điều 15. Đối với các cơ quan của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh:

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan của Quốc hội khi về làm việc ở địa phương; giữa mối quan hệ phối hợp công tác với Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh mời Đoàn ĐBQH tỉnh tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh về những nội dung, công việc có liên quan.

Điều 16. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh có quyền yêu cầu thủ trưởng các cơ quan nhà nước, các tổ chức kinh tế, xã hội trên địa bàn báo cáo, cung cấp các tài liệu và các vấn đề có liên quan đến hoạt động của cơ quan, tổ chức đó; yêu cầu thực hiện trả lời các kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh;

Các cơ quan Nhà nước, các tổ chức kinh tế, xã hội có trách nhiệm mời thường trực HĐND các Ban HĐND tỉnh có liên quan dự các hội nghị sơ kết, tổng kết, các hội nghị chuyên đề của ngành, cơ quan, đơn vị.

ChươngVI

điều kiện đảm bảo

Điều 17.

1. Văn phòng HĐND và Đoàn ĐBQH. tỉnh là cơ quan giúp việc cho HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban, các tổ đại biểu, các đại biểu HĐND và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (Văn phòng có Quy chế hoạt động riêng do Thường trực HĐND tỉnh ban hành);

Văn phòng có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh có hiệu lực;

2. Hàng năm Văn phòng HĐND và Đoàn ĐBQH tỉnh giúp Thường trực HĐND tỉnh lập dự trù kinh phí hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh để trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 18. Đối với các đại biểu giữ chức vụ của HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách hoặc hoạt động kiêm nhiệm được bố trí các điều kiện và bảo đảm các chế độ theo quy định hiện hành của nhà nước.

Chương VII

Điều khoản thi hành

Điều 19. Thường trực HĐND, UBND tỉnh; các Ban của HĐND, Thư ký kỳ họp, các đại biểu HĐND, Thư ký kỳ họp, các đại biểu HĐND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành, thị có trách nhiệm thi hành qui chế này.

Quy chế này đã được HĐND tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2004 - 2009 thông qua tại kỳ họp thứ hai, ngày 15/7/2004.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hữu Điền

(Đã ký)